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16. Wahlperiode
18. 04. 2013

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Ulrich Steinbach (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Steuerflucht und -vermeidung durch ,,Cum-Ex-Transaktionen“ und ,,Dividendenstripping® in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1469 vom 26. Mirz 2013 hat folgenden Wortlaut:

Nach Medienberichten (u. a. Siiddeutsche Zeitung vom 16. Mirz 2013) sollen Lander der Bundesrepublik um einen Steuerbetrag in

mindestens einstelliger Milliardenhdhe geschidigt worden sein. Mit Hilfe von sogenannten, ,, Cum-Ex-Transaktionen® oder , Divi-

dendenstripping“ nutzen Grofibanken das bestehende Steuerrecht aus, indem sie durch schnelle Ver- und Riickkiufe von Aktien

kurz vor einer Dividendenauszahlung Kursentwicklungen fiir sich nutzen, um damit ihre Kapitalertragssteuerlast zu manipulieren.

Das hat zur Folge, dass Finanzdmter die kurzzeitig zu viel bezahlten Kapitalertragssteuern zuriickerstatten miissen.

Auch kénnen durch Geschifte mit kurzfristigen An- und Verkiufen der Aktien aus dem Ausland Dividenden samt Steuergut-

schriften erworben werden. Diese Transaktionen kénnen dazu fithren, dass Finanzimter mehr Steuern erstatten, als letztendlich

gezahlt werden.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Sind der Landesregierung diese Arten der Steuerflucht oder -vermeidung durch ,,Cum-Ex-Transaktionen“ oder ,Dividenden-
stripping® in Rheinland-Pfalz bekannt?

. Wenn ja, in welcher Héhe wird der Steuerausfall daraus fiir Rheinland-Pfalz geschitzt?

. Drohen den betroffenen Banken und anderen Akteuren dabei strafrechtliche Konsequenzen?

Wie kann diese Art von Steuerflucht und -vermeidung verhindert werden?

. Welche gesetzlichen Regelungen kann das Land Rheinland-Pfalz initiieren, um ,, Cum-Ex-Transaktionen® zu vermeiden?

. Kann die Einfithrung einer Finanztransaktionssteuer die Transaktionskosten des kurzfristigen Ver- und Riickkaufs von Aktien
so gestalten, dass sich diese Art von Handel nicht mehr profitabel auswirkt?

7. Inwieweit tragt das gingige Bankengeschiftsmodell dazu bei, kurzfristig orientierte Transaktionen dieser Art zu fordern?
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Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 17. April 2013 wie folgt
beantwortet:

Zu Frage 1:

Der Landesregierung sind keine Fille bekannt geworden, in denen in Rheinland-Pfalz die Anrechnung und Erstattung einer nicht
einbehaltenen und nicht abgefiihrten Kapitalertragsteuer geltend gemacht wurde.

Zu Frage 2:
Entfill.
Zu Frage 3:

Haben sich Banken oder andere Akteure an einer Steuerstraftat beteiligt oder eine Ordnungswidrigkeit begangen, so ist dies sank-
tionsbewihrt. Hierzu bedarf es jedoch einer genauen Betrachtung des jeweiligen Einzelfalls.

b. w.
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Zu Frage 4:

Der Bundesgesetzgeber hat die Problematik inzwischen durch das OGAW-IV-Umsetzungsgesetz vom 22. Juni 2011, BGBL. IS. 1126
gelost, in dem er die Kapitalertragsteuer-Abzugsverpflichtung auf die inldndischen Zahlstellen verlagert hat. Steuerbescheinigungen
koénnen somit nur von dem Kreditinstitut ausgestellt werden, welches fiir die bescheinigte Position auch die Steuer an das Finanz-
amt abgefiihrt hat.

Zu Frage 5:
Es bedarf keiner Gesetzesinitiative seitens des Landes Rheinland-Pfalz.
Zu Frage 6:

Die konkrete Ausgestaltung der Finanztransaktionssteuer ist auf EU-Ebene noch im Beratungsstadium. Deswegen koénnen ihre Aus-
wirkungen derzeit nicht abschliefend beurteilt werden. Auf der Basis des Richtlinienvorschlags vom 14. Februar 2013 (COM[2013] 71)
wiirde sie die der Kleinen Anfrage zugrunde liegende Problematik nicht verhindern kénnen, da sie strukturell anders ausgerichtet ist
und deshalb die Steuersitze sehr gering sind. Die Belastungswirkung der Finanztransaktionssteuer wiirde daher auf die genannten
Gestaltungen voraussichtlich keine relevanten Auswirkungen haben.

Zu Frage 7:

Der Landesregierung kann keine Férderung kurzfristig orientierter Transaktionen der fraglichen Art durch die Banken erkennen.

Dr. Carsten Kiihl
Staatsminister



